
Podpora mladých 
výzkumnic a 
výzkumníků ve 
VaVaI - TA ČR
Technologická agentura České republiky
23. 11. 2022
Zbyněk Růžička - ředitel odboru řízení programů



Program 
SIGMA
Komplexní nástroj podpory VaVaI 
napříč obory orientovaný na potřeby 
společnosti a hospodářství

Dílčí cíl 3: Podpora inovačního 
potenciálu společenských věd, 
humanitních věd a umění

● alokace: 500 mil. Kč
● podání návrhů: 14. 12. 2022
● Zaměření

○ aktuální nejvýznamnější celospolečenské výzvy v 
oblasti SHUV

● Hlavní témata
○ Odolnost společnosti, Vzdělávání a uplatnění, 

Udržitelnost

● Hodnoticí kritéria:
○ zapojení seniorních i juniorních výzkumnic a 

výzkumníků,
○ složení řešitelského týmu přispívající k vyrovnanějšímu 

zastoupení žen a mužů (s ohledem na situaci v daném 
vědním oboru), 

○ genderová dimenze v obsahu výzkumu - aplikační 
potenciál, uplatnitelnost

2022-2029



Program 
SIGMA
Komplexní nástroj podpory VaVaI 
napříč obory orientovaný na potřeby 
společnosti a hospodářství

Dílčí cíl 2 - Začínající výzkumníci a 
výzkumnice a vyrovnávání příležitostí 
v projektech aplikovaného výzkumu

• zvýšit zapojení začínajících výzkumnic a 
výzkumníků a vyrovnávat příležitosti pro ženy 
a muže ve VaVaI
○ celkové výdaje ze státního rozpočtu 1,6 

mld. Kč
○ předběžný termín vyhlášení první VS únor 

2023 
○ plánované výdaje ~ 200 mil. Kč (2023-

2025)

• dílčí cíl navazuje na aktivity programu ZÉTA

• spolupráce začínajících výzkumníků a 
výzkumnic při řešení projektů přímo se 
subjekty z aplikační praxe

2022-2029



Gender v TA ČR
● diverzita v týmech

○ podpora vyváženosti s ohledem na 
oborová specifika,

○ podpora žen ve vedení projektů

● genderová dimenze v obsahu výzkumu
○ zvýšení aplikovatelnosti výstupů
○ přínosy pro všechny

● proces hodnocení
○ úprava hodnoticích kritérií
○ specifické bonifikace
○ příručky pro hodnotitele

● podpora rovnosti v organizacích příjemců
○ uznávání nákladů na work-life balance 

jako způsobilých

● statistika a monitoring
○ dashboard, evaluace programů

● TA ČR
○ snaha o rovnost v pozicích, 

v platech a podmínkách 
○ flexibilní pracovní smlouvy, HO, 

otevřený přístup

https://www.tacr.cz/genderova-rovnost-ve-vyzkumu-a-inovacich/
https://datastudio.google.com/u/0/reporting/72e74991-4a39-4267-9b78-1095a9333b59/page/p_tjgohn20oc


Způsobilost nákladů
● Výdaje na školku/pečovatelství o závislou osobu

○ pracovní skupina pro rovnost žen a mužů ve výzkumu (poradní orgán RVVI), 
která je složena převážně ze zástupců poskytovatelů

○ poskytovatelé hledají právní možnosti, jak nastavit jako přímé náklady
● Možnost přerušit/pokračovat v projektu

○ přerušit projekt lze i prodloužit (v mezích parametrů VS), 
○ lze projekt opustit i se do něj vrátit, záleží na vlastním týmu a příjemci

● Doprovod rodinných příslušníků řešitele na zahraniční stáž úprava hodnoticích 
kritérií
○ nelze, pokud není například partner součástí řešitelského týmu
○ všechny výdaje musí být spojené s řešením projektu

● Na náklady spojené s péčí o děti či další osoby blízké
○ lze, v rámci nepřímých nákladů (flat rate i full cost), záleží tedy na příjemci



Další všeobecné poznámky
●Pečlivě si prostudujte zadávací dokumentaci, smlouvu, napomůže také příloha Hodnoticí 

proces

●U každé soutěže jsou výklady, průvodci (včetně video návodů), nápovědy (i v informačním 

systému)

●Pokud nevíte, využijte aplikaci HELPDESK, nebo kontaktujte naše regionální zástupce

●Namísto celého životopisu napište nejvýše 5 nejrelevantnějších projektů a publikací, 

přičemž neurčujeme jejich maximální stáří

●Je možné také uvést profesní přestávku, například z důvodu rodičovské dovolené, 

dlouhodobé nemoci nebo péče o osobu blízkou

●V realizaci projektu se držte smlouvy a závazných parametrů (včetně všeobecných 

podmínek, které jsou součástí smlouvy)

●Nebojte se, že nedosáhnete výstupů/výsledků, jedná se o výzkum

●Jakékoliv zásadnější změny nám nahlaste buď dopředu nebo v průběžné zprávě dle 

typologie změn a SME-07

●Podívejte se na záznamy z webinářů a seminářů, nebo je navštivte!

https://www.tacr.cz/wp-content/uploads/documents/2022/11/23/1669192278_V%C3%BDklad%20podm%C3%ADnek%20uznatelnosti%20n%C3%A1klad%C5%AF%20dle%20V%C5%A1eobecn%C3%BDch%20podm%C3%ADnek%20verze%20%C4%8D.%207.pdf
https://www.tacr.cz/pruvodce-pro-uchazece/
https://www.tacr.cz/o-nas/regionalni-kontaktni-mista/
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1nNogltFiwkEy5nD6YIqOLRwaWMYwbutA/edit#gid=402654882
https://drive.google.com/drive/folders/1Ygg2IKsrwlcWqibsmWFykC6HERtJfvcd
https://www.youtube.com/watch?v=I2wwqYVjaas
https://www.tacr.cz/program-sigma-webinar-pro-uchazece-1-verejne-souteze-dc3-shuv/


www.tacr.cz


